
aneb „Toulky a výlety po blízkém  
i vzdálenějším okolí“

Vysoké  
nad Jizerou 



Tříčské kaskády



Představujeme Vám město Vysoké nad Jizerou
Malebné horské městečko se nachází na rozhraní Krkonoš  
a Jizerských hor, spojuje tak vyhledávané vlastnosti obou hor-
ských lokalit. V dojezdové vzdálenosti leží navíc i Český ráj.

Vysoké nad Jizerou a jeho blízké i vzdálenější okolí je atraktivní 
a ideální turistická destinace vhodná nejen pro rodiny s dětmi, 
ale i pro turisty a sportovce s náročnými „horalskými“ požadav-
ky. Zároveň je zde klidná atmosféra horského střediska a není 
zde „přelidněno“ zástupy turistů, jako je tomu v jiných horských 
lokalitách.

A právě proto, že tato rekreační oblast není prosycena různými 
turistickými průvodci, rozhodli jsme se, že našim hostům před-
stavíme Vysoké nad Jizerou a okolí se zaměřením na turistické 
cíle, sportovní i společenské aktivity.

Naše turistická „příručka“ nemá být vyčerpávajícím seznamem 
cílů a aktivit, chceme podat spíše tipy tak, jak je při svých dopo-
ručeních představujeme našim hostům spíše náhodně, zároveň 
ale tak, jak je ve svých představách vnímáme jako to nej…

Cílem je spíše nasměřovat naše hosty k samostatnému výbě-
ru jednotlivých cílů a aktivit, upozornit, co podle nás stojí za to  
vidět či navštívit. Detailní informace lze pak již snadno vyhle-
dat v celosvětové síti internet, včetně vzdáleností, náročnosti  
a případné otevírací době.

OBSAH

Vysoké nad Jizerou

Vysoké nad Jizerou a bezprostřední okolí

Vysoké nad Jizerou – Sklenařické výhledy

Vodopády

Rozhledny

Krkonoše a Jizerské hory

Muzea a jeskyně

Hrady, zámky a zříceniny

Apartmány Šachty jako středověká tvrz

Český ráj a Polské příhraničí

Vysoké nad Jizerou jako město nejkrásnější zimy

Ostatní tipy k výletům

4

6

10

12

16

22

28

29

32

36

38

42

3



Úchvatné východy a západy slunce a lemující hory spolu s hlubo-
kými údolími a ranní převalující se mlhou předurčují Vysoké nad 
Jizerou a jeho okolí jako nadmíru vhodný cíl pro vášnivé fotografy. 
Je to vskutku dobře utajená, přitom zcela dokonalá fotolokace. 
Zejména na podzim, kdy pestrobarevné olistění jednotlivých 
stromů a keřů i lesů jako celku, vytváří při prvních či posledních 
paprscích slunce naprosto fantastické scenérie. Nezbývá tak, než 
popřát dobré světlo. 

Vysoké nad Jizerou samotné leží na výrazném vrchu horského hře-
bene a nabízí tak nádherné pohledy z výšky v podstatě na všechny 
strany, prostě kam se člověk podívá. Přirozeně nejatraktivnějším 
výhledem je pohled na severovýchodní stranu. 

Horský masiv přechází od Jizerských hor na západě v Krkonoše 
na východě. Vysoké nad Jizerou je tak v podstatě plné „míst dale-
kého rozhledu“. Fotografie z těchto míst tvoří doplňky této příruč-
ky a budou Vás tedy provázet při jejím prohlížení.

Také není možné nevzpomenout na to, že Vysoké nad Jizerou je 
přívětivé a vhodné vlastně pro každého. Své si zde najdou rodiny 
s dětmi, turisté, sportovci. K dispozici jsou cyklotrasy, pěší trasy 
a okruhy, dětská hřiště, workoutový areál, lyžařský areál, několik 
sjezdovek s vleky, běžkařské trasy a ještě mnohem, mnohem více.

Vysoké nad Jizerou

pečetidlo města  
Vysoké nad Jizerou z roku 1592

Workoutový areálVysocké lesy mlhavé

4



pečetidlo města  
Vysoké nad Jizerou z roku 1592

Třpytivé vysocké ráno

Pod Dykovou skálou k Tříči

Splynutí s přírodou

5



Ve Vysokém nad Jizerou a okolí je vybudován systém turistických 
tras a cílů. Naprosto přehledně, detailně a intuitivně je popsán na 
webových stránkách města Vysokého nad Jizerou, odkud lze čerpat 
opravdu velké množství tipů a inspirací pro toulky po „Vysokém“  
a v jeho blízkém okolí. Podrobné tipy jsou podány zcela přehledně  
a pro snadnou orientaci jsou strukturovány na výlety pěší, auto-pěší, 
auto, výhledy, rozhledny, koupaliště v okolí, vysocké Vlastivědné 
muzeum.

Za naše zvláštní upozornění pak stojí Riegrova stezka podél řeky 
Jizery a na ní navazující Palackého stezka podél říčky Kamenice.

Vysoké nad Jizerou a bezprostřední okolí

Romantický východ slunce

Tříčské probouzení

Poslední záchvěvy zimy nad Tříčí

6



I když možná dnes působí Vysoké nad Jizerou 
jen jako malebné provinční horské městečko, 
má významnou a bohatou historii. Vždyť Vyso-
ké nad Jizerou je již téměř 700 let samostatným 
městem. Jako významné město disponovalo  
například ne zcela běžným právem trhu, okres-
ním c. k. soudem a ještě dříve mu přináležel 
výkon práva hrdelního, které bylo prakticky 
realizováno na tehdejším i dnešním Šibeničním 
vrchu. Ve Vysokém nad Jizerou tak nalezneme 
například právě budovu c. k. soudu (dnešní  
muzeum), dva kostely, ale i řadu drobnějších 
památek (uveďme třebas jen většinou sakrální 
sochy a smírčí kříže) atd.

Sv. Josef shlížející ke Krkonošům

Kostel sv. Kateřiny Alexandrijské

Sbor ThDr. Karla Farského Smírčí kříž7



Ve Vysokém nad Jizerou se narodil první předseda vlády Česko-
slovenské republiky JUDr. Karel Kramář. Ten vybudoval ve Vyso-
kém nad Jizerou dnešní „Kramářovu vilu“, která je jednou z domi-
nant vysocké architektury.

Vysoké nad Jizerou - stopy státotvorné historie

8



Jak už výše zaznělo – Vysoké nad Jizerou je pro-
tkáno množstvím krásných výhledů, a to již při 
krátkých procházkách. Je úplně jedno, v jakou 
denní dobu se na výlet vydáte, vždy budete spo-
kojení s pohledy na blízké či vzdálenější obzory, 
které Vám každá procházka a výlet nabídne. 

Romantickým duším krajina poskytne tu klid-
ná zákoutí přírody, tu nebetyčná panoramata. 
Nechají na sebe působit atmosféru brzkých 
ranních údolních mlh, kdy první paprsky slun-
ce nejprve nesměle protínají mlžný opar na ně-
kolika málo místech, aby si posléze mlhu zcela 
porobily. Nakonec už silné slunce mlhu úplně 
rozpustí a může začít nový krásný den.

Nezapomenutelná krajina 
půvabných výhledů  
a dalekých rozhledů

Cestou ke Sklenařicím

Nad Tříčí

Pohled od Vysokého ( Vojtěšický kostelík)9



Vysoké nad Jizerou nabízí opravdu velmi mnoho míst i příležitostí 
polaskat duši nádhernými výhledy. Jedno z míst, kde lze pozorovat 
působivá panoramata Jizerských hor a Krkonoš, jsou vysocké Skle-
nařice. Zde se před pozornými diváky odehrávají v různých den-

ních i nočních dobách, během všech ročních obdobích a za každého 
počasí různé a pokaždé jiné, ale rozhodně působivé, příběhy. Posuďte 
sami podle snímků jednoho, stále stejného horského údolí, které svým 
posluchačům tyto své příběhy předkládá.

Vysoké nad Jizerou - sklenařické výhledy

Sklenařické údolí ranní Sklenařice po bouřce

Východ slunce nad Sklenařicemi 10



Sklenařice duhové

Sklenařické chaloupky v mlze

Zamračené sklenařické údolí11



Vodopády
Pro nás, pro které mají vo-
dopády obzvláštní kouzlo, 
jsou tipy k návštěvě zdej-
ších vodopádů opravdu 
první volbou. Atmosféra, 
která naplňuje srdce ná-
vštěvníků je nezaměnitelná 
a přitom tak různá v jed-
notlivých ročních obdo-
bích. Chladné a osvěžující 
údolí prosycené vodní tříš-
tí v parném létě je stejně 
žádoucí jako tiché zurčení 
posledních nezamrzlých 
pramínků vodopádů mezi 
ledovcovými sloupy. Jarní 
dunění při tání sněhu a ledu 
je působivé a poté postupně 
přechází v klokotání upro-
střed probouzející se svěží 
zeleně. A jak úchvatné jsou 
podzimní barvy listí stro-
mů, mezi kterými se line 
klidná a padající voda, která 
velmi tiše šumí a plyne dál 
do kraje.

Tak tedy – můžete si vybrat dle libosti:

• Vodopád ve Staré Vsi (Vysoké nad Jizerou)

• Vodopády Jedlové – pro nás nejkrásnější a nejpůsobivější vodopád Jizerských hor a Krkonoš  
s úžasnou atmosférou, dojezd autem 24 km (Josefův Důl), potom pěšky 1,5 km, na trase k hlavnímu 
vodopádu Jedlové je řada dalších vodopádů.

• Mumlavský vodopád – nejznámější a nejfotografovanější vodopád Krkonoš, dojezd autem 13 km 
(Harrachov), potom pěšky 1,4 km, Mumlava je ale krásná i nad a pod vodopádem. 

• Vodopády Bílé Desné – méně známá, ale atraktivní soustava vodopádů, dojezd autem 18 km (Des-
ná), potom pěšky 0,5 km. Po cestě jsou navíc již nedaleko pozůstatky tragédie protržené přehrady.

• Vodopády Černé Desné – také méně známá soustava vodopádů s působivou atmosférou, dojezd  
autem 16 km (Desná), potom pěšky 0,8 km. Vodopády Plotnový, Dlouhý, Bukový, Hrncový a jeden 
další bezejmenný jsou kouzelné. Po dalších 1,5 kilometru se nachází vodní nádrž Souš.

• Vodopády v Jizerských horách – další řada vodopádů na říčkách a potocích Smědá, Bílá Smědá, 
Černý potok, Velký a Malý (Bílý) Štolpich, Hájený vodopád. Jsou ještě o nějaký ten kilometr dále, 
ale rozhodně za to stojí.

• Vodopády v Krkonoších - další řada vodopádů, kterými se Krkonoše mohou chlubit -  Labský 
vodopád, Vodopád na Bílém Labi, Balvanový vodopád, vodopád na Černohorském potoce, Čertova 
strouha, Malý labský vodopád, Pančavský vodopád a mnoho dalších úchvatných vodopádů.

• Vodopády za hranicemi Polska – vodopád Kamieńczyka, vodopády  Szklarky.

Vodopády Jedlové

12



Vodopády Mumlavy

13



Vodopád ve Vysokém nad Jizerou - Stará VesVodopád jednoho z přítoků nad Jizerou

14



Vodopády Černé a Bílé Desné

Vodopády Černé a Bílé Desné

15



Protože dalekých rozhledů není nikdy dost a snad každý si rád  
výhled vylepší ještě výstupem na vyšší, lepší místo, jsou oblíbeným 
místem vždy rozhledny. A protože je výběr rozhleden v okolí opravdu 
široký, tak snad jen jejich výčet s přehlednou dojezdovou vzdále-
ností. A protože milujeme středověké kamenné stavby, až na tři 
výjimky uvádíme jen rozhledny kamenné, které středověké stavby 
alespoň připomínají.

• Rozhledna U Borovice, 4 km
• Rozhledna Maják Járy Cimrmana 
      včetně úžasného muzea a skvělého lesoparku pro děti, 10 km
• Rozhledna Štěpánka, 11 km
• Rozhledna Tanvaldský Špičák, 20 km
• Rozhledna Žalý, 22 km
• Rozhledna Kozákov, 23 km
• Rozhledna Černá Studnice, 24 km
• Rozhledna Jablonecký Petřín, 25 km
• Rozhledna Bramberk, 26 km
• Rozhledna Hamštejn, 29 km
• Rozhledna Nad Prosečí, 30 km
• Rozhledna Královka, 30 km
• Rozhledna Kopanina, 31 km
• Rozhledna Liberecká výšina, 37 km
• Rozhledna Ještěd, 43 km

Rozhledny
 Rozhledna U Borovice Vysoké nad Jizerou

16



Rozhledna U Borovice Vysoké nad Jizerou

Rozhledna U Borovice -výhled z rozhledny

17





Rozhledna Štěpánka



Rozhledna Liberecká výšina

Rozhledna Žalý

Rozhledna Královka

Rozhledna Jablonecký Petřín 20



 Rozhledna Nad Prosečí

Rozhledna Bramberk

21



Rozsah turistických tras všech náročností, jejich exkluzivita  
i atraktivita a nekonečná mnohost jednotlivých cílů jsou nad mož-
nosti naší skromné turistické „příručky“. Rádi tedy odkážeme na 
nekončící informační zdroje na internetu, v on-line mapách apod. 

Nejbližší sousedící krkonošská horská střediska jsou Harrachov 
a Rokytnice nad Jizerou. V Harrachově lze celoročně doporučit 
nejen návštěvu místní vyhlášené sklárny s pivovarem, lázněmi 
i muzeem skla, ale i Bobové dráhy a Monkey Parku. V Rokytnici 
nad Jizerou rozhodně stojí za návštěvu vyhlídkový lesopark Hlídka 
na Stráži nad Rokytnicí nad Jizerou.

Krkonoše

Mlžné lesy 22



Hlídka na Stráži nad Rokytnicí nad Jizerou23



Pro Jizerské hory platí to samé jako pro Krkonoše – neskutečné 
množství zajímavých tras, úžasných výletů a bližších či vzdá-
lenějších cílů. K dosažení těch vzdálenějších lze navrhnout po-
užití „přibližovadla“ – automobilu či autobusu. Není tedy nic 
snazšího než otevřít jakéhokoli tištěného či internetového turi-
stického průvodce a vybírat výlety podle vlastní libosti. Protože 
jsme ale na horách, rádi doporučíme zejména místa, odkud toho 
lze spatřit nejvíce – různé vyhlídky, vyvýšeniny, skály, kameny.  
 
Takže pro nás ty nejatraktivnější:

• Vyhlídka Bílá Skála, 8 km
• Vyhlídková místa  

nad Příchovicemi pod Štěpánkou, 10 km
• Tesařovská kaple – Kořenov, 12 km
• Pytlácké kameny, 24 km
• Polední kameny, 28 km
• Holubník, 29 km
• Ořešník, 30 km
• Paličník, 31 km

Jizerské hory

Vyhlídkové místo nad Příchovicemi pod Štěpánkou

Cestou ke Štěpánce 24



Vyhlídkové místo Tesařovská kaple

Výhled pod Bílou Skálou na panorama Příchovic25





Vyhlídkové místo Bílá Skála



Zejména pro deštivé či odpočinkové dny je možné navštívit  
některá z muzeí v okolí:

• Vlastivědné muzeum Vysoké nad Jizerou
• Památník zapadlých vlastenců Paseky nad Jizerou
• Museum Četnická stanice Jablonec nad Jizerou
• Muzeum výroby hraček včetně kreativních dílen Detoa 

Jiřetín pod Bukovou
• Hornické muzeum Harrachov
• Muzeum ozubnicové dráhy Kořenov
• Muzeum Cimrmanovy doby Příchovice
• Muzeum obrněné techniky Smržovka 
• Muzeum panenek Smržovka
• Automoto muzeum Na cestě Lučany nad Nisou
• Muzeum skla Novosad & Syn Harrachov
• Krkonošské muzeum Jilemnice
• Muzeum Podzemí Krkonoš Černý důl
• Muzeum a Pojizerská galerie Semily
• Muzeum socialistických vozů Železný Brod
• Exkurze do výroby perličkových ozdob Poniklá

Bozkovské dolomitové jeskyně – tuto 10 kilometrů vzdálenou 
národní přírodní památku snad není třeba nijak zvláště předsta-
vovat, ani její význam, krásu, zajímavost i poutavost. Kdo pobyl  
ve Vysokém nad Jizerou a nebyl v Bozkovských dolomitových  
jeskyních, jako by nebyl…

Muzea Jeskyně
Bozkov

Bozkovské  
dolomitové jeskyně

Bozkovské  
dolomitové jeskyně

Fotografie interiérů jeskyň poskytli 
zástupci Bozkovských dolomitových 

jeskyní a zároveň svolili 
 s jejich prezentací, děkujeme… 28



Hrady, zámky a více či méně zřícené zříceniny tvoří v kraji  
Vysokého nad Jizerou zajímavá místa a výletní cíle. Jejich výčet 
ale není přirozeně kompletní, uvádíme ty, které nejvíce oslovily 
nás. Některé jsou naplněny pohádkovou atmosférou, jiné poklid-
nou až ponurou. Každopádně z nich dýchá stovky a stovky let  
lidské historie a tisíce příběhů.

• Nístějka, 4 km
• Navarov, 7 km
• Rotštejn, 23 km
• Vranov, 23 km
• Zbirohy, 24 km
• Frýdštejn, 25 km
• Štěpanice, 27 km 
• Hruhý Rohozec, 28 km
• Valdštějn, 31 km
• Bradlec, 32 km
• Kumburk, 33 km
• Trosky, 37 km
• Kost, 41 km
• Sychrov, 43 km

• Drábské světničky, 46 km
• Pecka, 47 km
• Valečov, 48 km
• Zásadka, 56 km
• Zvířetice, 66 km
• Michalovice, 73 km
•  Dražice, 88 km 

Hrady, zámky a zříceniny v okolí

Frýdštějn Valečov29



Zvířetice

Michalovice
30



Trosky

Dražice

Kost

Zbirohy
31



Apartmány Šachty  
jako středověká tvrz
Možná se kdosi může podivit, proč doporučujeme i zříceniny vzdálené  
80 km. Jsme totiž fascinováni gotickou architekturou, milujeme hrady  
i jiné středověké stavby. Koneckonců si toho asi povšimne leckterý náš host. 
Vždyť celá stavba penzionu Apartmány Šachty působí jako středověká tvrz, 
byť s ohledem na pohodlí našich hostů, na energetickou nenáročnost provo-
zu, na chod penzionu, který je přátelský životnímu prostředí. Pokoušíme 
se vyvažovat dopady rekreačního a turistického ruchu tak, aby Apartmá-
ny Šachty byly co nejmenší zátěží pro své okolí a životní prostředí vůbec, 
ale samozřejmě také aby byly přívětivé pro naše hosty, aby se vždy jednalo 
o klidnou, čistou, zdravou lokalitu, kde si aktivního odpočinku užijí přede-
vším rodiny s dětmi.

Dokonce i design interiérů je historizující, přitom pro hosty zachovává veš-
keré pohodlí v prostorných rodinných apartmánech.

Středověká vozová plackárna dotváří milou a starobylou atmosféru pobytu 
u nás. Na pečených plackách se zelím a uzeným masem nebo se sladkou 
náplní si mohou pochutnat všichni naši hosté jakýchkoli týdenních pobytů, 
a to úplně zdarma.

Penzion Apartmány Šachty

Placky ze středověké plackárny

32



„Gotický“ whirlpool

Venkovní krytý bazén33



Penzion Apartmány Šachty

Využití herních prvků přímo v areálu penzionu je představováno 
v zemi zabudovanou trampolínou, kterou děti prostě zbožňují.  
V pískovišti je možné snadno nalézt české granáty, občas tak bývá 
nesnadné děti z takového pískoviště přesvědčit k odchodu na výlet. 
V areálu je také vysoký kopec a uvnitř hobití domeček s tunelem 
skrz celou tuto horu. S houpačkou na pružině a venkovními přírod-
ními dřevěnými stavebními herními kostkami vše tvoří prostředí 
přímo vykouzlené pro děti.

Dvě mohutné zděné bašty evokují hradební okruhy opevněných  
sídel. Zde jsou ale využívány k posezení a zábavě našich hostů.

Gril je naprostou samozřejmostí a od léta 2024 jako překvapení jsou 
pořádány pro týdenní hosty večery s pečením vysockých placek  
ve středověké „plackárně“, a to zdarma.

Pro úplnou relaxaci je v areálu krytý bazén se slanou vodou  
i s bazénovým posezením. Je možné využít i náš „gotický“ Whirl-
-pool uvnitř penzionu.

Uvnitř areálu penzionu Apartmány Šachty

Interiér penzionu Apartmány Šachty

Mobiliář hradu Šachty

34



„Gotický“ whirlpool

Venkovní krytý bazén

 Penzion Apartmány Šachty uprostřed lyžařského areálu

Středověká plackárna a hobití domek  
v areálu penzionu Apartmány Šachty35



Z Vysokého nad Jizerou je to do Českého ráje doslova na dohled. 
Po silnici pak asi 20 km, do centrální části Českého ráje je to spíše 
30 km. Takže opravdu jen kousíček. Trasy a cíle jsou ale na jinou 
brožurku, tedy spíše na obsáhlejší knihu. Netroufneme si tak pro 
jejich nespočet preferovat a navrhovat jen některé trasy či cíle. Pro 
nás milovníky středověkých hradů jsou jednoznačnými favority 
naprosto úžasné Trosky či skalní hrad Valečov. Cestou na zříceninu 
hradu Zbiroh se zase například objeví panorama Suchých skal jako 
„Českých Dolomitů“.

Ti, kdo vnímají i to, co je skryto, dosvědčují úžasnou atmosféru  
a jedinečné genius loci Trosek a pod nimi nacházejících se pozů-
statků keltského hradiště Semín. Z nevyššího místa čelního obran-
ného valu lze totiž spatřit naprosto působivý úkaz – slunce vychází 
přesně mezi dvěma věžemi hradu Trosky (resp. mezi dvěma čedičo-
vými sopouchy, na kterých byl hrad vybudován), ovšem tak, jak je 
u Keltů obvyklé – pouze jeden jediný den v roce, totiž v den letního 
slunovratu. Večer téhož dne pak slunce zapadá nad druhou domi-
nantou kraje – vrchem Vyskeř.

Český ráj na dosah

Slunovratový východ slunce nad Troskami 36



Z nejbližšího polského pohraničí určitě a jistě stojí za návštěvu 
„krkonošský“ hrad Chojnik, „jizerskohorská“ rozhledna Wysoki  
Kamieň, vodopád Kamieńczyka, vodopády  Szklarky. Pro menší 
pak např. Dinopark Szklarska Poręba. Pro milovníky přeshraniční 
turistiky lze jednoznačně doporučit lokalitu atraktivního horské-
ho městečka Karpacz, dokonalý Park miniatur památek Dolního 
Slezska v Kowarech, Cieplické termální lázně, ale i mnoho  
a mnoho dalšího.

Polské příhraničí

Hrad Chojnik s výhledem na Krkonoše a Jizerské hory37



Nechte na sebe působit kouzlo zimních dnů, rán i večerů se vším, co obnáší…

Vysoké nad Jizerou - město nejkrásnější zimy

Zimní západ slunce nad penzionem Apartmány Šachty

Zimní vysocké výhledy
38



Frýdštějn Valečov

Městské sady Vysoké nad Jizerou a výhled na Krkonoše

Pohled na Krkonoše od penzionu z lyžařského areálu Šachty39



Areál penzionu Apartmány Šachty se nachází uprostřed lyžař-
ského areálu Šachty. Jistě nepřekvapíme, když doporučíme prá-
vě využití tohoto lyžařského areálu, jeho vleků, sjezdovek i běž-
kařských tratí. Vlastně i kvůli tomu, že naši hosté mají opravdu  
významné slevy v tomto lyžařském areálu, například 40 procent-
ní slevu na týdenní skipasy.

Je ale možné využít i jiné lyžařské areály a běžkařské tratě.  
V nejbližším okolí i v místech s přijatelnou dojezdovou vzdáleností  
je velké množství takových areálů i tratí, jakož i horských středi-
sek jako takových. Harrachov, Rokytnice nad Jizerou, Paseky nad 

Jizerou, Jablonec nad Jizerou, Rejdice, Špindlerův Mlýn, Jánské 
Lázně, běžkařské tratě v okolí Jizerky, Smědavy a mnoho dalších.

V roce 1903 založil Český Ski klub Praha, Český krkonošský spolek 
Ski v Jilemnici a Český Ski klub Vysoké nad Jizerou Svaz lyžařů  
v Království českém a Vysoké nad Jizerou tak bylo kolébkou orga-
nizovaného lyžařského sportu. Dodnes se každé dva roky konají 
závody „Po staru“, v dobovém oblečení, na dobových lyžích, a to na 
běžeckých tratích a na skokanském můstku.

Vysoké nad Jizerou a zimní sporty

Hlavní sjezdovka lyžařského areálu Šachty

 Závody po staru - běh

40



Závody po staru - skoky Do lyžařského areálu Šachty rovnou z penzionu na lyžích Závody po staru - běh

Tichá noc

41



Ostatní tipy jen namátkově a ve stručnosti
• Vodácké sjíždění řek Jizery a Kamenice
• Ozubnicová trať Tanvald – Harrachov
• Linie vojenského opevnění budovaného v meziválečném období včetně expozice a muzea opevnění v Kořenově.
• Lom Kozákov – naleziště zejména achátů, které si zájemci mohou nalézt a majitel lomu jim je rád rozřízne a vyleští.
• Naučná „Ptačí stezka“ Paseky nad Jizerou
• Riedlova hrobka a Riedlova vila Desná
• PAPILONIA– Motýlí dům Liberec
• ZOO Liberec
• Botanická zahrada Liberec
• iQLANDIA a iQPARK Liberec
• Centrum Babylon Liberec
• Dlaskův statek - Muzeum Českého ráje Dolánky u Turnova

Riedlova hrobka Desná

Acháty, půlené a leštěné

42



Vodopády Jedlové43



Použity autorské fotografie Tomáše Klímy. 
Apartmány Šachty, 2025

www.sachty.com


